
                                                           

 

 

 

Hotărârea nr. 6/2026 

privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de 

locuințe sociale, destinate închirierii, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54, aflate în domeniul 

public al Municipiului Odorheiu Secuiesc 

 

 

 

         Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/25/S/19.01.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/26/S/19.01.2026 al Serviciul agricol şi fond 

locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 

1869/82/S/29.01.2026 al Comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, familie, tineret, 

turism și culte ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc,                      

În baza prevederilor art. 42 şi 43 din Legea locuinței nr. 114/1996 republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, art. 21, art. 22 și art. 30 din Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1275/2000 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii locuintei 

nr. 114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 1835 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 260/2024 privind 

schimbarea destinației unui imobil aparținând domeniului public al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

situat în str. Nicolae Bălcescu nr. 54, din imobil cu destinația de internat în imobil cu destinația de 

clădire pentru servicii sociale, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. q), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

                                                                   Hotărăşte: 

 

Art. 1. – Se aprobă criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de 

locuințe sociale, destinate închirierii, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54, aflate în domeniul public 

al  Municipiului Odorheiu Secuiesc, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 – (1) Se aprobă modelul Contractului de închiriere de locuinţe sociale, pentru închirierea 

locuinţelor, situate în str. Nicolae Bălcescu, nr. 54, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuterniceşte domnul SZAKÁCS-PAÁL István, Primarul Municipiului Odorheiu 

Secuiesc, să încheie pentru şi în numele Municipiului Odorheiu Secuiesc contractele de închiriere cu 

beneficiarii de locuinţe sociale. 

Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 

Odorheiu Secuiesc. 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 



Art. 4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, în condițiile și termenele 

prevăzute de lege. 
 

 

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. 

(2) lit. d), alin. (7) lit. q), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1)  lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul dministrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 17 voturi pentru, din cei 17 consilieri locali prezenți la ședință, din 

totalul de 18 consilieri locali în funcție. 

  

 

 

Odorheiu Secuiesc, la 29 ianuarie 2026. 

 

Președintele de ședință,      Contrasemnează. 

Consilier local,      Secretarul general al Municipiului, 

BERDE Zoltán       VENCZEL Attila 

  



                                                           

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 6/2026 privind 

aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuințe sociale, 

destinate închirierii, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54, aflate în domeniul public al Municipiului 

Odorheiu Secuiesc 

 

 

Criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuințe sociale, destinate 

închirierii, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54: 

 

 

 

Capitolul  A – Criterii restrictive pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor 

de locuinţe sociale, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54. 

 

1. Au acces la o locuintă socială, în vederea închirierii, pe baza prezentelor criterii, persoanele 

indreptățite care au un venit mediu net lunar pe persoană, realizat în ultimele 12 luni, sub nivelul 

câștigului salarial mediu net lunar pe total economie, comunicat de Institutul Naţional de Statistică în 

ultimul Buletin statistic anterior lunii în care se analizează cererea, precum şi anterior lunii în care se 

repartizează locuinţa, dar nu mai puţin de: 

 -1.200 lei ...............................................................................pentru persoana singură 

- 1.800 lei .............................................................................. pentru familia cu 2 membri 

- 2.300 lei .............................................................................. pentru familia cu 3 membri 

- 2.700 lei .............................................................................. pentru familia cu 4 membri 

- 3.000 lei .............................................................................. pentru familia cu 5 membri  

(câte 300 lei în plus pentru fiecare membru al familiei peste 5 membri) 

 

2. Nu au acces la locuinţe sociale, persoanele singure sau familiile care: 

    - deţin în proprietate o locuinţă; 

    - au înstrăinat o locuinţă după data de 1 ianuarie 1990; 

    - au beneficiat de sprijinul statului în credite şi execuţie pentru realizarea unei locuinţe; 

    - deţin, în calitate de chiriaş, o altă locuinţă din fondul locativ de stat sau locuinţă socială; 

            - au deţinut în calitate de chiriaş o altă locuinţă din fondul locativ de stat sau locuinţă 

socială şi au fost evacuaţi, sau contractul a fost reziliat din motive imputabile lor (renunţare la 

contract, neplata chiriei sau a utilităţilor, părăsirea/abandonul locuinţei, comportament antisocial). 

Neeligibilitatea intervine şi  în cazul în care soţii/soţiile şi persoane cu regim consensual sau copiii 

care locuiesc şi gospodăresc împreună cu solicitantul, se află în una din situaţiile menţionate. 

 

       3.    Au acces la locuinţe sociale doar persoanele fizice care împreună cu familia au domiciliul 

stabil în Municipiul  Odorheiu Secuiesc sau viză de reşedinţă anterioară a anului curent şi valabil la 

data întocmirii anchetei sociale şi locuiesc efectiv în Municipiu. 

Capitolul B – Criterii de ierarhizare pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor 

de locuinţe sociale, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54. 

 

1. Situaţia locativă actuală: 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 



1.1 Cu chirie (contract înregistrat la administraţia financiară) în aceeaşi 

localitate unde se află locul de muncă 

15 puncte 

 

1.2 Tolerat în spaţiu – în aceeaşi localitate unde se află locul de muncă 13 puncte 

1.3 Suprafaţa locuibilă deţinută (cu chirie, tolerat în spaţiu):  

 mp/membru al familiei solicitantului  

a) > 18 mp 0 puncte 

b) 17.99 - 15 mp 1 punct 

c) 14.99 - 12 mp 4 puncte 

d) 11.99 - 8 mp 7 puncte 

e) < 8 mp 10 puncte 

2. Starea civilă actuală: 

a) Căsătorit 10 puncte 

b) Văduv cu copii în întreţinere 8 puncte 

c) Divorţat cu copii în întreţinere 6 puncte 

d) Divorțat 3 puncte 

e) Văduv 3 puncte 

f) Necăsătorit 2 puncte 

2.1 Nr. persoane în întreţinere (se consideră persoanele fără venit) 1 

punct/persoană 

3. Starea sănătăţii: 

a) Invaliditate gr. I sau handicap grav 4 puncte 

b) Invaliditate gr. II sau handicap accentuat 3 puncte 

c) Handicap mediu (gr.III) 2 puncte 

d) Boală (infecţioasă, contagioasă) de care suferă solicitantul sau un 

membru al familiei, necesită repartizarea unei camera în plus 

1 punct 

e) Sănătos 0 puncte 

Notă: certificatele de invaliditate gr. I, II, handicap gr. I, II sau III, certificate medicale din 

familie (soţ, soţie şi copii), pentru mai mult de 2 persoane, se punctează actul cel  mai favorabil.  

4. Vechimea cererii dosarului: 

a) < 12 luni 0   0 puncte 

b) 12 luni – 18 luni 1 punct 

c) 18 luni – 24 luni 2 puncte 

d) 24 luni -30 luni 3 puncte 

e) 30 luni -36 luni 4 puncte 

f) > 36 luni 5 puncte 

Obs. –      Notă peste 42 luni, câte un punct pentru fiecare 6 luni. 

Notă:      Vor fi analizate dosarele depuse ca urmare a cererilor înregistrate la Primăria Municipiului Odorheiu 

Secuiesc 

5. Venit mediu net lunar pe membru de familie: 

a)         > = - 2.800 lei 1 punct 

b) 2.400 lei - 2.799 lei 2 puncte 

c) 2.000 lei - 2.399 lei 3 puncte 

d) 1.600 lei - 1.999 lei 4 puncte 

e) 1.200 lei - 1.599 lei 5 puncte 

f)           <  -  1.200 lei  6 puncte 

6. Familiile sau tinerii proveniţi din instituţii de ocrotire 

Notă: Pentru familie, punctajul se acordă individual celor în drept şi se 

însumează 

4 puncte 



7. Apartanenţa solicitanţilor la un grup vulnerabil, expuşi riscului de excluziune 

socială şi marginalizare 

2 puncte 

8. Persoanele care au adoptat copii proveniţi din instituţiile de ocrotire, conform 

prevederilor legale 

4 puncte 

9. Nivelul de pregătire (absolvit cu diplomă – soţ şi soţie): 

a) Fără studii sau lipsă act studii 0 puncte 

b) Gimnazial 1 punct 

c) Şcoală profesională 4 puncte 

d) Liceal 9 puncte 

e) Postliceal 10 puncte 

f) Colegiu 12 puncte 

g) Studii superioare 15 puncte 

Notă: pentru familie punctajul se calculează cu medie a celor două valori corespunzătoare soţului şi 

soţiei. 

10. Pentru fiecare membru de familie cel care este încadrat cu contract de muncă, 

se va acorda: 

 

a) Între 1-3 ani 3 puncte 

b) Până la 5 ani 5 puncte 

c) Peste 5 ani 10 puncte 

11. Total general:  

 

Notă: 

Criteriile de ierarhizare stabilite prin punctaj se aplică numai solicitanţilor de locuinţe care au 

îndeplinit în totalitate criteriile de la cap. A. 

În cazul înregistrării unor punctaje egale, solicitanţii vor fi departajaţi în funcţie de situaţia locativă 

constatată la data efectuării anchetei sociale. Dacă nici acest criteriu nu este suficient departajarea se 

va face în funcţie de vechimea cererii solicitantului, luând în considerare data efectivă a înregistrării 

cererii (zi/lună/an), având prioritate, în acest caz, solicitantul a cărui cerere are vechimea mai mare. 

În cazul când departajarea nu se poate efectua nici în baza acestor criterii, au prioritate solicitanţii 

care au punctajul cel mai mare acordat pe baza criteriilor cu caracter de protecţie socială (stare 

civilă+stare de sănătate+venit mediu net lunar pe membru de familie). 

 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

  



                                                           

 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 6/2026 privind 

aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuințe sociale, 

destinate închirierii, situate în str. Nicolae Bălcescu nr. 54, aflate în domeniul public al Municipiului 

Odorheiu Secuiesc 

 

 

CONTRACT DE ÎNCHIRIERE 
 

 

   CAPITOLUL I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

Art. 1. Prezentul contract de închiriere se încheie între: 

A. MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC, cu sediul administrativ în Municipiul Odorheiu 

Secuiesc, Piața Városháza, nr. 5, judeţul Harghita, reprezentat prin  SZAKÁCS-PAÁL István, în 

calitate de PROPRIETAR, pe de o parte şi 

B. ...........cu domiciliul în Municipiul Odorheiu Secuiesc, .CNP: ................................, posesor 

al C.I. seria/nr....., eliberat de ........., la data de ......................, în calitate de CHIRIAŞ, pe de altă parte. 

 

În temeiul Legii nr. 114 din 11 octombrie 1996 - Legea locuinţei, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a Ordonanţei de Urgenţă nr. 40 din 8 aprilie 1999 privind protecţia 

chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţie de locuinţă, a Legii nr. 287 din 17 iulie 

2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 71/2011 

pentru punerea în executare a Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, Titlul IX Capitolul V art. 1.777 

– 1.835 Cod Civil; 

 A intervenit prezentul contract de închiriere, cu următoarele clauze: 

 

CAPITOLUL II. OBIECTUL CONTRACTULUI.  

DURATA CONTRACTULUI  

 

Art. 2. (1) Primul în calitate de proprietar al locuinţelor sociale, închiriază, iar al doilea, în 

calitate de chiriaş primeşte în folosinţă locuinţa situată administrativ în Municipiul Odorheiu 

Secuiesc, str. ........., jud. Harghita, compusă din ... cameră în suprafaţă de ..... mp, baie ...... mp, 

bucătărie  ..... mp, hol .... mp, folosite în exclusivitate şi .... mp spaţii folosite în comun. 

Total suprafață închiriată: ..... mp. Suprafață teren aferent locuințe ..... mp (Cota parte teren 

ocupat la sol = ..... mp). 

(2) Locuinţa ce face obiectul închirierii va fi folosită exclusiv de chiriaş şi membrii familiei, 

conform repartiţiei emisă de Primăria Municipiului Odorheiu Secuiesc, menţionaţi în comunicarea 

de închiriere, astfel: 

 

Nr.crt Numele şi prenumele*/ Calitatea** CNP 

   

   

   

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 



   

* se trece numele şi prenumele titularului şi a membrilor familiei 

** soţ, soţie, fiu, fiică, concubin/ă și părinţii soţilor întreţinuţi de aceştia (tată, mamă, socru, soacră) 

(3) Locuinţa descrisă la alin. (1) se predă în stare de folosinţă, cu instalaţiile şi inventarul 

prevăzute în procesul-verbal de predare-primire, încheiat între subsemnaţii, care face parte integrantă 

din prezentul contract. 

 

Art. 3. (1) Termenul de închiriere este de 1 ani cu începere de la data de ....... până la data 

de ........., conform Legii nr.114/1996, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) După expirarea perioadei contractuale prevăzută la alin. (1), contractul poate fi reînnoit cu 

acordul ambelor părţi, în urma solicitării scrise a titularului contractului de închiriere însoţită de: 

a) repartitia emisa de consiliul local; 

b) buletinul/cartea de identitate; 

c) declaratie si adeverinta de venit net lunar realizat pe ultimele 12 luni, pentru fiecare dintre 

membrii familiei care realizeaza venituri; 

d) alte documente, dupa caz, din care pot sa rezulte unele drepturi pe care le-au dobândit în 

legatura cu închirierea locuintei. 

 

 

CAPITOLUL III. CHIRIA AFERENTĂ LOCUINŢEI CE FACE OBIECTUL CONTRACTULUI 

ŞI MODALITĂŢI DE PLATĂ 

 

Art. 4. (1) Chiria lunară aferentă locuinței închiriate este de ....... lei, calculată în conformitate 

cu prevederile legale, potrivit fișei de calcul a chiriei, care este parte integrantă al prezentului contract 

de închiriere.  

(2) Chiria se datorează începând cu data de .......... şi se achită la Casieria Primăriei Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, din Piața  Városháza nr. 5, în baza facturii fiscale. 

(3) Chiria stabilită se va  achita până cel târziu ultima zi lucrătoare a lunii curente. 

(4) Chiria va fi indexată anual cu rata oficială a inflației. 

(5) La calcularea chiriei se va avea în vedere prevederile art. 26 și 27 din Ordonanța de Urgență 

nr. 40 din 8 aprilie 1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinație 

de locuință, cu completările și modificările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 45 din Legea Nr. 

114/1996, cu completările și modificările la zi, respectiv: 

a) Titularul contractului de închiriere este obligat să comunice proprietarului, în termen de 30 

zile, orice modificare produsă în venitul net lunar al familiei acestuia, sub sancțiunea 

rezilierii contractului de închiriere. 

b) În cazurile în care venitul net lunar pe familie s-a modificat, autoritatea administrației 

publice locale va opera modificarea chiriei. 

(6) Chiriașul va plăti chiria recalculată cu începere din prima zi a lunii următoare acelei luni în 

care s-a produs schimbarea, respectiv modificarea. 

(7) Chiria prevăzută în contract se va recalcula ori de câte ori este rezultatul unei erori. 

(8) Neplata la termen a chiriei stabilită în contract atrage o penalizare de 0,1% asupra sumei 

datorate pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima zi care urmează celei în care suma a devenit 

exigibilă, fără ca majorarea să poată depășii totalul chiriei restante. 

(9) Neplata chiriei sau a cheltuielilor comune în termen de 30 zile de la scadență, 3 (trei) luni 

consecutiv, atrage după sine rezilierea contractului și evacuarea  chiriașului din locuință. 

Contractul de închiriere constituie, în condițiile legii, titlu executoriu pentru plata chiriei la 

termenele și în modalitățile stabilite în contract. În caz de neplată executarea silită se va face prin 

hotărâre judecătorească prin care chiriaşul va fi obligat să achite chiria restantă, precum şi dobânda 

şi cheltuielile de judecată. 

 

CAPITOLUL IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR PRIVIND FOLOSIREA ŞI ÎNTREŢINEREA 

SPAŢIILOR CARE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI 



 

Art. 5. (1) Obligațiile proprietarului: 

a) Să predea chiriașului locuința în stare normală de utilizare, dotată cu echipamentele 

menţionate în procesul verbal de predare - primire în stare de funcţionare; 

b) Să menţină locuinţa în stare corespunzătoare de folosinţă pe toată durata închirieii; 

c) Să asigure folosinţa locuinţei închiriate pe toată durata contractului; 

d) Proprietarul nu răspunde pentru viciile care erau aparente la data încheierii contractului şi pe 

care chiriaşul nu le-a reclamat la momentul preluării bunului; 

e) Să întreţină în bune condiţii elementele structurii de rezistenţă a clădirii, elementele de 

construcţie exterioară a clădirii (acoperiş, faţadă, împrejurimi, pavimente, scări exterioare), precum 

şi spaţiile comune din interiorul clădirii (casa scării, holuri, coridoare, subsoluri); să întreţină în bune 

condiţii instalaţiile comune proprii clădirii, instalații de alimentare cu apă, de canalizare, instalații 

electrice și de gaze, etc. 

(2) Dreptul de inspecție al proprietarului: 

a) Proprietarul locuinţei poate verifica în prezenţa chiriaşului modul în care acesta respectă 

obligaţiile asumate prin contract cu privire la folosirea şi întreţinerea locuinţei; 

b) Proprietarul va inspecta anual starea locuinței și a tuturor bunurilor predate spre administrare 

chiriașului potrivit procesului – verbal de predare – primire, care face parte integrantă din prezentul 

contract. 

c) Proprietarul va notifica cu 15 zile înainte chiriașul asupra datei și orei la care va avea loc 

inspecția. Cu acordul expres al chiriașului, inspecția poate avea loc și în absența acestuia. Inspecția 

se realizează printr-o comisie numită prin dispoziția primarului. Cu ocazia inspecției comisia înscrie 

cele constatate în procesul – verbal de constatare. 

d) În mod excepțional, proprietarul poate organiza și controale inopinate, pentru verificarea 

identității persoanelor, care sunt cazate în locuință. Inspecția se va efectua de o echipă mixtă de 

control din care vor face parte: reprezentantul proprietarului și reprezentantul poliției municipale sau 

comunitare. Cele constatate cu această ocazie vor fi consemnate într-un proces - verbal. 

Art. 6. Obligaţiile chiriaşului: 

a) Să folosească spaţiul închiriat conform destinaţiei, acesta neavând dreptul de a efectua 

modificări de spaţiu în locuinţa închiriată; 

b) Să efectueze lucrările de întreţinere, reparaţii sau de înlocuire a elementelor de construcţie şi 

instalaţii de folosinţă exclusivă; 

c) Să repare sau să înlocuiască elementele de construcţii şi instalaţii deteriorate din folosinţa 

comună, ca urmare a utilizării necorespunzătoare, indiferent dacă acestea sunt în interiorul sau în 

exteriorul clădirii, dacă persoanele care au produs degradarea nu au fost identificate, cheltuielile de 

reparaţii vor fi suportate de cei care au acces sau folosesc în comun elementele de construncţii, 

instalaţii, obiectele şi dotările aferente; 

d) Să asigure curăţenia şi igienizarea în interiorul locuinţei, la părţile de folosinţă comună şi a 

spaţiilor verzi din imediata apropiere a blocului, pe toată durata contractului de închiriere; 

e) Să comunice proprietarului în termen de 30 de zile orice modificare produsă în familie (stare 

civilă, număr de persoane aflate în întreţinere), sub sancţiunea rezilierii contractului de închiriere; 

f) Să predea proprietarului la încetarea, din orice cauză a contractului de închiriere, locuinţa în 

stare de folosinţă şi curăţenie precum şi obiectele de inventar trecute în procesul verbal de predare - 

primire întocmit la primirea locuinţei; 

g) Să achite chiria datorată; 

h) Să achite obligațiile ce îi revin din cheltuielile comune precum și cele aferente exploatării 

utilităților locuinței (apă, canalizare, apă caldă menajeră, gaze naturale, curent electric și termoficare); 

i) Plata chiriei, a cheltuielilor comune și celor aferente exploatării utilităților și a majorărilor de 

întârziere aferente acestora se datorează până la data evacuării sau părăsirii locuinței; 

j) Chiriaşul nu poate, modifica sau îmbunătăţi locuinţa deţinută numai cu acordul prealabil scris 

şi în condiţiile stabilite de proprietar; 

k) Chiriaşul se obligă să nu subînchirieze locuinţa deţinută şi să nu cedeze folosinţa locuinţei 

altor persoane, sub sancțiunea rezilierii contractului; 



l) Chiriașului este interzis să țină animale în locuință sau în jurul clădirii (animale domestice 

sau de hobby); 

m) Să nu schimbe destinaţia imobilului închiriat; 

n) Să ocupe locuinţa repartizată în maxim 30 de zile de la data încheierii contractului; 

o) Chiriaşul împreună cu membrii familiei menţionaţi în contractul de închiriere se obligă ca în 

termen de maxim 30 zile de la data încheieri contractului să îndeplinească demersurile legale pentru 

stabilirea reşedinţei/domiciliului la adresa administrativă a imobilului închiriat; 

p) Chiriaşul are obligaţia ca în termen de 30 de zile de la data încheierii contractului, să încheie 

contract individual de prestări servicii cu fiecare furnizor de utilităţi (curent, gaz, apă, gunoi) din 

municipiul Odorheiu Secuiesc şi să facă dovada acestora prin prezentarea unei copii a contractului de 

prestări servicii la Primăria municipiului Odorheiu Secuiesc, Compartiment fond locativ; 

r) Să permită accesul anual al proprietarului în imobil, pentru verificarea respectării obligaţiilor 

contractuale în ceea ce priveşte starea elementelor de construcţii şi instalaţii aferente. Accesul se va 

face în condițiile prevăzute la aliniatul (2) Art. 5, din prezentul contract. 

s) Răspunderile ce revin locatarului în ceea ce priveşte asigurarea măsurilor de apărare 

împotriva incendiilor, sunt cele prevăzute de art. 21 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 

împotriva incendiilor, republicată şi Hotărârea Guvernului nr.  537/2007 privind stabilirea şi 

sancţionarea contravenţiilor la normele de prevenire şi stingere a incendiilor. 

 

 

CAPITOLUL V. PRELUNGIREA CONTRACTULUI 

 

Art.7. (1) Prezentul contract poate fi prelungit printr-un act adițional, prin acordul expres al 

părților, exprimat în acest sens, până cel târziu cu 15 zile înainte de expirarea contractului, pe o 

perioadă de cel mult 1 (un) an. 

(2)  Chiriașul care dorește prelungirea contractului va notifica în scris în acest sens 

proprietarul cel mai devreme cu 45 zile și cel mai târziu cu 30 de zile înainte de împlinirea termenului 

la care contractul în vigoare expiră. Proprietarul are obligația ca în termen de 15 zile de la notificare 

să comunice chiriașului dacă este de acord sau nu cu prelungirea contractului de închiriere. 

(3) Proprietarul va refuza prelungirea contractului în cazul în care chiriașul nu a respectat 

obligațiile asumate prin prezentul contract. 

 

CAPITOLUL VI. REZILIEREA ŞI ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

 

A. REZILIEREA 

Art. 8. Prezentul contract poate fi reziliat înainte de termenul pentru care s-a încheiat, astfel: 

 

1. Atunci când venitul net lunar pe familie, realizat în 2 ani fiscali consecutivi, depăşeşte cu 

peste 20% nivelul prevăzut la art. 42 din Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, iar titularul contractului de închiriere nu a achitat 

valoarea nominală a chiriei în termen de 90 de zile de la comunicare. 
2. La cererea chiriaşului, cu condiţia notificării prealabile într-un termen minim de 60 de zile. 

În această situaţie cererea va fi însoţită de: 

a) adeverinţă eliberată de furnizorii de utilităţi din care să rezulte că sunt achitate la zi toate 

facturile; 

b) declaraţie scrisă din partea chiriaşului, că va achita toate facturile la utilităţi până în 

momentul încetării contractului de închiriere și/sau până la predarea locuinței;     

3. De plin drept, fără intervenţia instanţei de judecată, din iniţiativa proprietarului, prin simpla 

notificare emisă chiriaşului prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, în 

următoarele situaţii: 

a) chiriaşul nu a achitat chiria cel puţin 3 (trei) luni consecutiv; 

b) chiriaşul înregistrează restanţe la plata datoriilor de întreţinere şi utilităţi publice (curent, 

https://www.sintact.ro/#/dokument/16785972


gaz, energie termică, apă, gunoi) ce depăşesc 3 (trei) luni;  

c) chiriaşul a pricinuit însemnate stricăciuni locuinţei, clădirii în care este situată aceasta, 

instalaţiilor, precum şi oricăror altor bunuri aferente lor, sau dacă înstrăinează fără drept 

părţi ale acestora; 

d) chiriaşul nu a respectat clauzele contractuale; 

e) schimbă destinaţia spaţiului închiriat, cu plata eventualelor daune aduse locuinţei şi clădirii; 

f) ca urmare a cererii Compartimentului fond locativ adresată chiriaşului, atunci când acesta 

nu şi-a achitat obligaţiile ce îi revin din cheltuielile comune, pe o perioadă de 3 (trei) luni, 

proprietarul va notifica chiriaşul ca în termen de 10 zile să procedeze la achitarea 

cheltuielilor de întreţinere şi utilităţi publice (curent, gaz, energie termică, apă, gunoi), în 

caz contrat intervenind rezilierea de plin drept a prezentului contract, fără somaţie, fără 

punere în întârziere şi fără intervenţia instanţei de judecată; 

g) chiriaşul are un comportament care face imposibilă convieţuirea sau împiedică folosirea 

normală a locuinţei; 

h) titularul contractului de închiriere a dobândit o locuinţă proprietate personală; 

i) în cazul neîndeplinirii obligaţiei chiriaşului de a încheia contract individual de prestări 

servicii cu fiecare furnizor de utilităţi (curent, gaz, energie termică, apă, gunoi) din 

Municipiul Odorheiu Secuiesc, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

contractului de închiriere. 

j) atunci când interesul public o impune proprietarul poate rezilia, de drept, prezentul contract 

prin simpla notificare scrisă adresată chiriaşului cu 15 zile înainte ca rezilierea să-şi producă 

efectele. 

Art. 9. În privinţa rezilierii contractului de închiriere înainte de termen şi a evacuării chiriaşului 

pentru neplata datoriilor restante, prezentul contract constituie titlu executoriu. 

Art. 10. Rezilierea contractului, în oricare dintre ipostazele enumerate la art. 8, nu aduce 

atingere obligaţiilor deja scadente la data intervenirii rezilierii, părţile fiind ţinute a le îndeplini. În 

acest sens, chiriaşul va achita contravaloarea chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere şi utilităţi publice 

(curent, gaz, apă, gunoi) aferente perioadei în care a ocupat efectiv locuinţa, fiind ţinut a achita 

cheltuielile necesare remedierii oricăror stricăciuni aduse imobilului pe durata folosinţei acestuia. 

Art. 11. Prezentul contract poate înceta în următoarele situaţii: 

a) prin acordul ambelor părţi; 

b) la expirarea termenului pentru care a fost încheiat, fără a fi necesară o înştiinţare prealabilă, cu 

excepţiile prevăzute de prezentul contract; 

c) decesul sau părăsirea locuinţei de către chiriaş; 

d) la cererea chiriaşului, cu condiţia notificării prealabile într-un termen minim de 60 de zile; 

Art. 12. În situaţia în care chiriaşul solicită încetarea contractului de închiriere înainte de 

expirarea perioadei pentru care a fost încheiat/prelungit, acesta va anexa cererii şi adeverinţe eliberate 

de furnizorii de utilităţi publice (apă, gaz, curent, gunoi) din care să rezulte că sunt achitate la zi toate 

facturile şi nu există datorii cât şi o declaraţie scrisă că va achita toate facturile la utilităţi până în  

momentul încetării contractului de închiriere și/sau până la predarea locuinței. 

Art. 13. În toate cazurile în care intervine rezilierea, respectiv încetarea contractului, chiriaşului 

îi revine obligaţia de a părăsi locuinţa, obiect al contractului, în termen de 5 zile de la data 

rezilierii/încetării contractului. Părţile vor întocmi şi semna un proces - verbal de predare-primire a 

locuinţei.  

Art. 14. (1) Evacuarea chiriaşului se face în baza unei hotărâri judecătoreşti irevocabile, acesta 

fiind obligat la plata chiriei prevăzută în contract precum şi a penalităţilor de întârziere până la data 

executării efective a hotărârii de evacuare şi la plata cheltuielilor de judecată ocazionate de evacuare. 

(2) Hotărârea judecătorească de evacuare precum şi încetarea, din orice cauză, a contractului de 

închiriere, sunt de drept opozabile şi se execută împotriva tuturor persoanelor care locuiesc, cu titlu 

sau fără titlu, împreună cu chiriașul. 

 

 

 



CAPITOLUL VII. TRANSFERUL FOLOSINŢEI LOCUINŢEI  

 

Art. 15. În caz de deces sau părăsire definitivă a locuinţei de către titularul contractului de 

închiriere, soţul/soţia acestuia, preia drepturile şi obligaţiile titularului de contract, la cerere, dacă a 

fost menţionat/ă în contract şi dacă a locuit împreună cu acesta. 

Art. 16. (1) Dacă persoana prevăzută la art. 17 nu se subrogă în drepturile titularului contractului 

de închiriere, descendenţii şi ascendenţii preiau drepturile şi obligaţiile incluse în contractul de 

închiriere, dacă aceştia erau menţionaţi în contract şi dacă locuiau împreună cu titularul contractului. 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) care au cerut continuarea contractului, desemnează de 

comun acord persoana sau persoanele care semnează contractul de închiriere în locul chiriaşului 

decedat/care a părăsit locuinţa. 

Art. 17. (1) Dacă în termen de 30 zile de la data la care au avut cunoştinţă de decesul survenit 

sau de la părăsirea domiciliului, persoanele prevăzute la art. 17 şi art. 18 nu declară că doresc să 

continue contractul, preluarea contractului de închiriere nu se realizează. 

(2) În lipsa persoanelor care pot solicita locuinţa potrivit art. 17 şi art. 18, contractul de 

închiriere încetează în termen de 30 zile de la data înregistrării decesului titularului contractului sau 

de la data părăsirii domiciliului de către acesta. 

Art. 18. În caz de divorţ, dacă soţii nu şi-au dat consimţământul privind preluarea contractului 

de închiriere, continuarea locaţiunii se va face cu soţul căruia instanţa i-a atribuit beneficiul 

contractului de închiriere. 

 

CAPITOLUL VIII. FORŢA MAJORĂ 

 

Art. 19. Nici una dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de 

executarea în mod necorespunzător – total sau parţial – a oricărei obligaţii care îi revine în baza 

prezentului contract, dacă neexecutarea sau/şi executarea obligaţiei respective a fost cauzată de forţă 

majoră aşa cum este definită de lege. 

Art. 20. Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 

zile producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecinţelor lui. 

Art. 21. Dacă în termen de 5 zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părţile 

au dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să 

pretindă daune-interese. 

 

CAPITOLUL IX. CLAUZE FINALE 

 

Art. 22. Este interzisă subînchirierea totală sau parţială a locuinţei ce face obiectul prezentului 

contract, încheierea unui înscris privind transmiterea folosinţei locuinţei sub sancţiunea rezilierii de 

drept a contractului de închiriere. Este interzisă cesiunea contractului de închiriere a locuinţei ce face 

obiectul prezentului contract, sub sancţiunea rezilierii de drept a contractului de inchiriere. 

Art. 23. Proprietarul nu se obligă să pună la dispoziţia chiriaşului o altă locuinţă la expirarea 

duratei de închiriere. 

Art. 24. Proprietarul îşi rezervă dreptul de a efectua verificări în locuinţa repartizată, în prezenţa 

chiriaşului și cu notificarea prealabilă al acestuia. 

Art. 25. În cazul în care eventualele neînţelegeri privind validitatea prezentului contract sau 

rezultate din interpretarea, executarea sau încetarea lui nu se vor putea rezolva pe cale amiabilă, 

părţile au convenit să se adreseze instanţelor judecătoreşti competente. 

Art. 26. Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile 

contractante. 

Art. 27. Orice modificare a legislaţiei referitoare la locuinţele proprietate de stat sau proprietatea 

unităţii administrativ teritoriale şi la statutul chiriaşilor ori la calculul chiriei, va atrage după sine 

modificarea sau completarea corespunzătoare a prezentului contract. 

Art. 28. În cazul în care clauzele din contract vor contraveni unor viitoare reglementări 

legislative, acestea se vor considera modificate în mod corespunzător. 



Art. 29. Dispoziţiile prezentului contract se completează cu prevederile Codului Civil şi cu 

reglementările legale în vigoare referitoare la închiriere. 

Art. 30. Prezentul contract, împreună cu Anexele ce face parte integrantă din cuprinsul său, 

reprezintă voinţa părţilor. 

Art. 31. (1) Având în vedere reglementările art. 463 alin. (2) din Legea 227/2015 – Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului 

ori a unităţilor administrativ-teritoriale, închiriate se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina 

fiscală a locatarilor. 

(2) Pe baza art. 466 alin.(8) şi art. 467 alin. (5) din Legea 227/2015 – Codul fiscal, chiriaşul se 

obligă să depună declaraţie la organul fiscal local pentru stabilirea taxei teren şi să plătească taxa 

teren lunar până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a 

contractului prin care se transmite dreptul de închiriere. 

Art. 32. Prezentul contract s-a încheiat azi,........... în 3 (trei) exemplare originale, câte un 

exemplar pentru fiecare parte, iar un exemplar pentru Serviciu impunere impozite şi taxe locale din 

cadrul Primăriei Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

    

                                                                     Odorheiu Secuiesc, la data  ......... 

 

 

 

 

 

PROPRIETAR                                                                                  CHIRIAŞ 

 


